
Politika územního rozvoje 
ČR 2008 

Aktualizace 2014 



  
 

PÚR ČR 2008 – schválena 20.7. 2009 
 
první zpráva o uplatňování PÚR ČR – do 4 let od schválení (§ 35 odst. 1 

SZ) 
 

účelem zprávy je vyhodnotit uplatňování PÚR a poskytnout vládě 
podklad pro rozhodnutí o aktualizaci platné PÚR 

 
Zpráva o uplatňování PÚR ČR 2008 – schválena 9. 8. 2013 

 
 

!!! Do doby schválení aktualizace PÚR ČR 2008 vládou 
platí řešení obsažená ve stávající PÚR ČR 2008 !!! 

 



  Základní teze při aktualizaci PÚR ČR dle MMR: 

 - neměnit to, co nemusí být měněno; 

- aktualizace formou revizí; 

- důraz na koncepčnost; 

- stanovení maxima úkolů pro kraje →více úkolů →méně návrhů. 

 

Ze schválené zprávy vyplývají následující  obecné a adresné požadavky na aktualizaci PÚR ČR 2008 

 

Republikové priority územního plánování 

- zapracování podnětů vyplývajících například z resortních koncepcí, politik nebo strategií, 
dokumentů EU; 

- nové formulace stávajících úkolů (např. čl. 23, 24 – vytváření předpokladů pro lepší 
dostupnost území rozšiřování a zkvalitnění dopravní a technické infrastruktury). 

 

Rozvojové oblasti a rozvojové osy, specifické oblasti 

- úpravy jejich vymezení; 

- připuštění možnosti vymezit tyto oblasti nebo osy v odůvodněných případech na jednotlivá 
katastrální území obcí; 

-  podkladem pro vymezení bude Strategie regionálního rozvoje 2014 – 2020 schválená vládou 
5. 5. 2013 



  Koridory a plochy dopravní a technické infrastruktury 

- posouzení důvodů pro vymezení jednotlivých záměrů; 

- bližší specifikace vybraných rozvojových záměrů pro lepší zajištění územní ochrany v rámci 
ZÚR; 

- prověření potřeby vymezovat záměry koridorů nových kapacitních silnic „S“. 

Z tzv. adresných úkolů: 

ŽD2 čl. 90 – prověřit proveditelnost rozvojového záměru – „Záměr je připraven, realizaci brání 
nedostatek finančních prostředků“; 

S5 čl. 114 – provést výběr koridoru kapacitní komunikace – „…Územní studie doporučila jako 
výsledný koridor kapacitní silnice S5 ve variantě severní ve spojení Turnov – Rovensko pod 
Troskami – Úlibice … Úkol je splněn.“; 

P5 – čl. 155 – KÚ KHK uplatnil k tomuto záměru podnět k aktualizaci PÚR ČR 2008 – z dopisu 
MMR ze dne 9. 10. 20103 vyplývá, že ze strany MMR bude prověřena potřebnost a aktuálnost 
předmětného záměru v PÚR ČR 2008 

 

Další úkoly pro územní plánování 

- přehodnocení stávajících úkolů územního plánování s ohledem na ZÚR a ÚAP krajů (např. čl. 
174 ); 

- bližší specifikace vybraných rozvojových záměrů pro lepší zajištění územní ochrany v rámci 
ZÚR. 



  Předpokládaný harmonogram prací na aktualizaci PÚR 
ČR 2008 

jednání Konzultačního výboru (zajišťování součinnosti ministerstev a vybraných 

ústředních orgánů státní správy a krajů při zpracování Politiky územního rozvoje a při poskytování 

relevantních podkladů) – 17. 12. 2013 – aktualizovaný harmonogram, 
výsledky projednání s ministerstvy, prezentace pracovního návrhu apod. 

 

jednání Koordinačního výboru (rozhodování o problémech zjištěných při práci 

Konzultačního výboru pro zpracování PÚR, které přesahují odbornou rovinu) – I. Q. 2014 

 

projednání aktualizace PÚR ČR 2008 s veřejností - jaro 
2014  

termín pro předložení aktualizace PÚR ČR vládě –  

30. 11. 2014 

 

 

 



  

  

 

  

Děkuji za pozornost. 
 

Bc. Pavla Hofmanová, DiS. 

oddělení územního plánování 

tel. 495 817 468 

E-mail: phofmanova@kr-kralovehradecky.cz 

 

 


